证券代码：002189    证券简称：中光学    公告编号：2024-046

中光学集团股份有限公司

关于向控股股东中国兵器装备集团有限公司申请续贷委托

贷款暨关联交易的公告

一、关联交易概述

1.中光学集团股份有限公司（以下简称公司）于 2023 年 12 月 20 日取得控

股股东中国兵器装备集团有限公司（以下简称中国兵器装备）1亿元人民币的委

托贷款，贷款期限为一年，该笔贷款将于 2024 年 12 月 20 日到期。为促进公司

发展，拓宽融资渠道，满足低成本生产经营资金需求，拟向中国兵器装备申请续

贷该笔委托贷款，期限为两年，该贷款为信用贷款，贷款年利率不高于 2.80%，

按季结息，到期一次还本。该贷款由中国兵器装备委托兵器装备集团财务有限责

任公司（以下简称财务公司）发放。

2.关联关系说明

中国兵器装备持有公司 103,359,556 股股份，其全资子公司南方工业资产管

理有限责任公司持有公司 6,844,351 股股份，合计持股占公司目前总股本的

42.19%。财务公司是中国兵器装备的控股子公司，与本公司同受中国兵器装备控

制。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，中国兵器装备、财务公司为

公司的关联法人。公司向中国兵器装备申请续贷委托贷款事项构成关联交易。

3.该事项已经 2024 年 10 月 23 日召开的第六届董事会第二十二次会议审议

通过，其中关联董事陈海波、魏全球、曾时雨、张亚昌、邹晓丽、路云飞在审议

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

该议案时回避表决。公司独立董事专门会议 2024 年第二次会议审议了该议案，

该议案尚须提交临时股东会审议，关联股东中国兵器装备和南方工业资产管理有

限责任公司在股东会审议该议案时需予以回避。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况介绍

（一）中国兵器装备

1．企业名称：中国兵器装备集团有限公司

2．注册地址：北京市西城区三里河路 46 号

3．企业类型：有限责任公司（国有独资）

4．法定代表人：许宪平

5．注册资本：353 亿元

6．统一社会信用代码：91110000710924929L

7．经营范围：国有资产投资、经营与管理；武器装备的研发、生产、保障、

服务；车辆、电力设备、光电信息及产品与其设备、机械设备、工程与建筑机械、

化工材料（危险化学品除外）、消防器材、医疗与环保设备、金属与非金属材料

及其制品的研发、制造、销售及综合服务业务。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8．主要股东和实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会持股 100%。

9．历史沿革：中国兵器装备成立于 1999 年 7 月，是中央直接管理的国有重

要骨干企业，是国防建设和国民经济建设的战略性企业。

10．主要业务最近三年发展状况：近三年，中国兵器装备在强军、汽车产业

转型、科技创新等方面取得一定成效。汽车销量增长，新能源智能网联汽车加速

发展，深化改革持续推进，整体业绩稳步提升。

11．最近一年财务概况：截至 2023 年 12 月 31 日，中国兵器装备经审计的

合并资产总额 4,639.45 亿元，净资产 1,702.11 亿元；2023 年实现营业收入

3,170.80 亿元，净利润 125.99 亿元。

12．关联关系说明：中国兵器装备是公司的实际控制人。

13．经查询，中国兵器装备不是失信被执行人。

（二）财务公司

1．企业名称：兵器装备集团财务有限责任公司

2．注册地址：北京市海淀区车道沟 10 号院 3号科研办公楼 5层

3．企业类型：其他有限责任公司

4．法定代表人：崔云江

5．注册资本：30.33 亿元

6．统一社会信用代码：911100007109336571

7.经营范围：（一）对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨

询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款项的收付；（三）经批准的保险代

理业务；（四）对成员单位提供担保；（五）办理成员单位之间的委托贷款及委托

投资；（六）对成员单位办理票据承兑与贴现；（七）办理成员单位之间的内部转

账结算及相应的结算、清算方案设计；（八）吸收成员单位的存款；（九）对成员

单位办理贷款及融资租赁；（十）从事同业拆借；（十一）经批准发行财务公司债

券；（十二）承销成员单位的企业债券；（十三）对金融机构的股权投资；（十四）

有价证券投资；（十五）成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。（市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

8．主要股东：中国兵器装备出资人民币69,456万元，占注册资本的22.90%；

南方工业资产管理有限责任公司出资人民币68,546万元，占注册资本的22.60%；

中国长安汽车集团有限公司出资人民币 40,249 万元，占注册资本的 13.27%。

9．实际控制人：中国兵器装备集团有限公司。

10．历史沿革：财务公司成立于 2005 年 10 月，作为中国兵器装备产融结合

平台，旨在为中国兵器装备内部成员单位提供财务金融管理服务，以加强资金集

中管理、提高资金使用效率。财务公司先后完成三次增资，现有股东单位 30 家，

注册资本为 30.33 亿元。

11．主要业务最近三年发展状况：近三年，财务公司不断做大规模、精益管

理，价值创造能力不断提升，不断完善公司金融、汽车金融，具备为产业链上中

下游提供一体化金融服务的能力。

12．最近一年财务概况：截至 2023 年 12 月 31 日，财务公司经审计的合并

资产总额 769.14 亿元，净资产 86.63 亿元；2023 年 1-12 月实现营业收入 10.39

亿元，净利润 7.05 亿元。

13．关联关系说明：财务公司同受中国兵器装备控制，与公司存在关联关系。

14．经查询，财务公司不是失信被执行人。

三、关联交易的基本情况

公司拟向控股股东中国兵器装备申请 1亿元人民币的委托贷款续贷，该贷款

为信用贷款，贷款期限为两年，贷款年利率不高于 2.80%，按季结息，到期一次

还本。该贷款由中国兵器装备委托财务公司发放。

四、交易的定价政策及定价依据

贷款利率参照市场利率，贷款年利率不高于 2.80%。

五、关联交易协议的主要内容

本次关联交易尚未签署有关协议，公司股东会审议通过后签署委托贷款的续

贷合同。

六、本次交易目的和影响

1.本次向中国兵器装备申请续贷委托贷款主要目的为补充公司流动资金，优

化公司融资结构，符合公司当前经营的实际需要。

2.本次向中国兵器装备申请续贷委托贷款，双方遵循平等自愿、互利互惠的

原则，没有损害公司及中小股东的利益。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024 年年初至本公告披露日，公司与中国兵器装备（包含受同一主体控制

或相互存在控制关系的其他关联人）除日常经营性关联交易及提供金融服务的关

联交易外，无其他关联交易事项（不含本次交易）。

八、独立董事过半数同意意见

独立董事专门会议认为：公司向中国兵器装备集团有限公司申请续贷委托贷

款符合公司正常生产经营活动需要，能够有效改善融资结构，定价公允，符合公

司利益，没有损害公司及全体股东特别是中小股东的利益。我们同意该议案并同

意提交公司董事会审议。关联董事需回避表决。

九、备查文件

1. 公司第六届董事会第二十二次会议决议；

2．公司第六届监事会第十一次会议决议；

3. 2024 年独立董事专门会议第二次会议决议。

特此公告。

中光学集团股份有限公司董事会

2024 年 10 月 25 日